---

<sup>174</sup> « *Et quoniam omnium scientiarum et artium philosophia parens est et procreatrix, facile potuit maximus et doctissimus philosophus, qui omnium rerum cognitione erat instructissimus, cuiusque ingenium, quod esset multo usu et tractatione scientiarum exercitatissimum, ueluti ex altissima specula uno intuitu omnia suis locis disposita uidebat et agnoscebat, arteis eas, quae antea ab aliis confuse ac perturbate tractatae fuerunt, ad certam quandam rationem ac seriem redigere. Ita autem redegit ut, cum aliorum de eadem re commentationes cum Aristotelis scriptis conferas, prorsus uideas neque eodem modo iisdem de rebus fuisse cogitata et scripta, sed illos perspicias omnia ex uulgi sensu ac populari quadam fece collegisse, hunc summo consilio ac singulari industria ea perquisiuisse quae in penitissimis artium partibus latent, et remotissima sunt a uulgi cognitione. De dialectice non loquor : nam cum ea ueluti instrumentum quoddam sit quo homines utuntur ad ueritatem dignoscendam, fuerat ab Aristotele, qui philosophiae omne genus erat tractaturus, multo ante descripta, sed rhetorice et poëtice, quae duae artes et maximae sunt et praeclarissimae, Dii boni, quam apte, quam distincte, quam docte et sapienter nobis scriptas reliquit !* » (S. Poujade-Baltazard, *Francisci Robortelli Vtinensis in librum Aristotelis De arte poetica explicationes*. Introduction, édition, traduction, vol. 1, 2018, p. 4-7.)

Or, toujours dans la dédicace, il dit sans ambages que l'*Épître aux Pisons* est un ouvrage théoriquement faible pour qui s'intéresse vraiment à la poétique :

« [Ce] qu'en effet je croyais devoir être suffisant, grâce à la description qu'en a faite Horace, pour expliquer un art si remarquable, n'était rien, car les propos de ce dernier sur la poétique contiennent des préceptes rassemblés en un ouvrage de manière confuse, plus qu'ils ne contiennent une voie et une méthode d'enseignement droites et sûres<sup>175</sup> ».

Le jugement est sévère : la « description » faite par Horace de l'art poétique n'est donc « rien », du moins sur le plan théorique, contrairement à ce que Robortello croyait au départ, lui qui jugeait auparavant l'*Art poétique* « devoir être suffisant ». Si la portée théorique de l'*Art poétique* est faible, c'est en partie, selon Robortello, parce que la composition de l'ouvrage est confuse :

« [Les] propos de ce dernier sur la poétique contiennent des préceptes rassemblés en un ouvrage de manière confuse, plus qu'ils ne contiennent une voie et une méthode d'enseignement droites et sûres<sup>176</sup> ».